
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � ��
� �� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ���Ç� �� ���

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo ao Contrato SECC nº 024/2023.
PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, pela Secretaria de Estado da
Casa Civil, e a empresa URBANACON CONSULTAS URBANAS AS-
SESSORIA E GERENCIAMENTO DE PROJETOS LTDA-ME.
O B J E TO : Prorrogação, a partir de 27/03/2024, do prazo de vigência
do Contrato SECC nº 024/2023, relativo à contratação de serviços de
arquitetura, e engenharia, especializados em restauração de imóveis
tombados, cujo objeto é a elaboração de projetos de recuperação dos
telhados e cúpulas do Palácio Guanabara.
PRAZO: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2024.
F U N D A M E N TO : Art. 57, inciso I, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas
alterações.
NOTA DE EMPENHO: 2024NE00143.
PROCESSO Nº SEI-150001/007546/2022.

Id: 2555380

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Pregão CEDAE na forma eletrônica
nº 0012/2024.

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

INSTITUTO RIO METRÓPOLE

AV I S O

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 001/2024.

O B J E TO : Serviço de manutenção, conservação com utilização de li-

gante de PG (64-10) em misturas tipo gap, de acordo com a instrução

técnica do DER-RJ (IT-67), com redução de ruído maior que 4 de-

cibéis para um grip test e 0,6, para uma massa asfáltica com teor de

ligante igual ou superior à 8%, para restaurações em trechos descon-

tínuos, com espalhamento do gap pela acabadora utilizando nivela-

mento eletrônico com sistema de esqui de no mínimo 6 metros, a ex-

tensão a ser executada será de 40km, em trechos descontínuos, além

de serviços de correção com tapa buracos nos pavimentos de diver-

sas vias, com recuperação de passivos ambientais e melhoria da mo-

bilidade na Região Metropolitana.

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

O INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO RIO DE JA-

NEIRO - IPEM/RJ, ente delegado do INMETRO, no uso das suas atri-

buições legais, tendo em vista as infrutíferas tentativas, pelos usuais

meios de comunicação (e-mail, fax e/ou correspondência postal), de

agendamento para comparecimento e acompanhamento do procedi-

mento pericial a ser realizado em seu laboratório, por meio do pre-

sente Edital, NOTIFICA os interessados abaixo relacionados para

ciência da designação de data para realização do referido procedi-

mento em estrita observância aos princípios do contraditório e da am-

pla defesa.

O procedimento pericial será realizado na data abaixo informada, na

Sede do IPEM/RJ, localizada na Rua Padre Manuel da Nóbrega, 539,

Quintino Bocaiuva, Rio de Janeiro/RJ, e poderá ser acompanhado por

representante legal da empresa, devidamente habilitado por procura-

ção ou autorização nominal, ambas com finalidade específica ou, ain-

da, por contrato social e documento de identidade do sócio proprie-

tário. Processo nº SEI-150014/000392/2024.

OBJETO: Prestação de serviço de hospedagem do novo site da CE-
DAE.
DATA DA ETAPA DE LANCES: 12/04/2024, às 11:00 horas.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: w w w. l i c i t a c o e s . c a i x a . g o v. b r.
VALOR ESTIMADO: Sigiloso.
PROCESSO CEDAE Nº SEI-150001/021064/2023.

O edital completo encontra-se à disposição dos interessados no Portal
de Compras Caixa, no endereço eletrônico acima citado ou no site
www.cedae.com.br/licitacao, podendo, alternativamente, ser retirado
mediante permuta de duas resmas de papel tamanho A4 - 75g/m², na
Av. Presidente Vargas, n° 2.655 - 6º andar/Cidade Nova - RJ, tele-
fones: 21 2332-3830 ou 2332-3832 no horário de 09h as 12h e de
14h as 17h.

Id: 2555585

Interessado CPF/CNPJ Nº do Termo
de Coleta

Data/Hora da
Perícia

Produto

Nestlé Nordeste Alimentos e
Bebidas Ltda

08.334.818/0001-52 1 0 4 8 11 8 01/04/2024 as
09:00h

Farinha Láctea - Nestlé
c/210g

Josafar Joaquim Oliveira
S/A Participações

87.456.562/0031-48 1048102 01/04/2024 as
09:40h

Arroz Tipo 1, /classe
Longo, Fino, Polido - Tio

João - Grãos Nobres
c/1kg

Camil Alimentos S.A. 64.904.295/0052-53 1048103 01/04/2024 as
10:10h

Massa de Sêmola Espa-
guete 8 - Santa Amália

c/500g
Pontarollo Com. de Cereais
Ltda

73.417.735/0001-99 1048104 01/04/2024 as
10:40h

Feijão Comum Classe
Preto, Tipo 1, Grupo 1 -

Caldo Carioca c/1kg
Heinz Brasil S.A. 50.955.707/0004-72 1048105 01/04/2024 as

11 : 0 0 h
Molho de tomate Tradi-
cional - Quero c/300g

Indústria Granfino S/A 30.770.184/0001-30 1048106 01/04/2024 as
11 : 3 0 h

<ilho d ePipoca Classe
Amarela Tipo 1 - Granfi-

no c/500g
Usina Colombo S/A 44.330.975/0001-53 1048106 01/04/2024 as

13:00h
Milho de Pipoca Classe
Amarela Tipo 1 - Granfi-

no c/500g
Urbano Agroindustrial Ltda 8 4 . 4 3 2 . 111 / 0 0 1 2 - 1 0 1048149 01/04/2024 as

13:30
Ervilha Partida, Tipo 1,

Grupo II - Urbano c/500g
São Fernando Ind. de Ali-
mentos e Bebidas Ltda

11 . 9 3 9 . 9 2 7 / 0 0 0 1 - 0 8 1048150 01/04/2024 as
14:00h

Feijão Comum Classe
Branca Tipo 1 - Chinezi-

nho c/500g
Melitta do Brasil Ind. e
Com. Ltda

6 2 . 0 0 0 . 2 7 8 / 0 0 11 - 9 8 1048128 02/04/2024 as
09:00h

Filtro de Papel 103 - Me-
litta c/30Un.

Melitta do Brasil Ind. e
Com. Ltda

6 2 . 0 0 0 . 2 7 8 / 0 0 11 - 9 8 1048128 02/04/2024 as
09:00h

Filtro de Papel 102 - Me-
litta c/ 30Un.

Melitta do Brasil Ind. e
Com. Ltda

6 2 . 0 0 0 . 2 7 8 / 0 0 11 - 9 8 1048128 02/04/2024 as
09:00h

Café Torrado e Moído
Tradicional - Melitta

c/500g
Melitta do Brasil Ind. e
Com. Ltda

6 2 . 0 0 0 . 2 7 8 / 0 0 11 - 9 8 1048128 02/04/2024 as
09:00h

Café Torrado e Moído
Extraforte - Melitta c/500g

Pandurata Alimentos Ltda 70.940.994/0057-66 1048120 02/04/2024 as
09:40h

Torrada Integral 45% In-
tegral - Bauducco c/142g

Pandurata Alimentos Ltda 70.940.994/0057-66 1048120 02/04/2024 as
09:40h

Wafer Sabor Limão -
Bauducco c/92g

Pandurata Alimentos Ltda 70.940.994/0057-66 1048120 02/04/2024 as
09:40h

Wafer Sabor Chocolate
com Avelã - Bauducco

c/92g
Pandurata Alimentos Ltda 70.940.994/0057-66 1048120 02/04/2024 as

09:40h
Biscoito Cookie Cabor
Chocolate - Bauducco

c/100g
Pandurata Alimentos Ltda 70.940.994/0057-66 1048120 02/04/2024 as

09:40h
Biscoito Cookie Tradicio-
nal - Bauducco c/100g

Cencosud Brasil Comercial
Ltda

39.346.861/0350-38 1048123 02/04/2024 as
10:30h

Sal Refinado Iodado -
Prezunic c/1kg

Refinado Nacional de Sal
S/A

60.560.349/0002-90 1048124 02/04/2024 as
10:50h

Sal Refinado Iodado -
Cisne c/1kg

Três Palmeiras Ind. e Com.
de Cereais Ltda

35.765.312/0001-70 1048126 02/04/2024 as
11 : 2 0 h

Farinha de Mandioca Se-
ca Fina Tipo 1 de Baixa

Acidez - Tipity c/500g
Usina Colombo S/A 44.330.975/0001-53 1048127 02/04/2024 as

11 : 4 0 h
Açúcar Refinado, Cristal

Branco - Caravelas c/1kg
CPW Brasil Ltda 01.446.396/0002-49 1 0 4 8 11 6 02/04/2024 as

13:00h
Cereal Matinal de Milho

com Açú8car - Snow Fla-
kes c/120g

Confepar Agro-industrial Co-
operativa Central

76.531.581/0002-30 1 0 4 8 11 4 02/04/2024 as
13:30h

Composto Lácteo Adoça-
do - Parmalat Max

c/380g
Nestlé Brasil Ltda 60.409.075/0006-67 1048101 02/04/2024 as

13:50
Alimento Achocolatado
em Pó Instantâneo -

Nescau - Nestlé c/550g
ADM do Brasil Ltda 02.0003.402/0009-22 1 0 4 8 11 7 03/04/2024 as

09:00h
Óleo de Soja Tipo 1 - Vi-

taliv c/900mL
Yoki Alimentos S/A 61.586.558/0025-62 1048133 03/04/2024 as

09:40h
Alimento com Soja Sabor

Maçã - Ades c/1L

ENDEREÇO ELETRÔNICO: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r.

PROCESSO Nº SEI-150005/000141/2023.

O INSTITUTO RIO METRÓPOLE - IRM, comunica que encontra-se a

disposição dos interessados, no Portal de Compras Siga, no endereço

eletrônico: www.compras.rj.gov.br e no site do Instituto Rio Metrópole,

no endereço eletrônico: www.irm.rj.gov.b, a Errata 01, com as altera-

ções efetuadas no edital do Pregão Eletrônico em epígrafe.

Id: 2555625

Yoki Alimentos S/A 61.586.558/0025-62 1048133 03/04/2024 as
09:40h

Alimento com Soja Sabor
Uva - Ades c/1L

Yoki Alimentos S/A 61.586.558/0025-62 1048133 03/04/2024 as
09:40h

Alimento com Soja Sabor
Morango c/1L

Yoki Alimentos S/A 61.586.558/0025-62 1048133 03/04/2024 as
09:40h

Alimento com Soja Sabor
Pêssego c/1L

Usina de Laticínios Jussara
S/A

4 7 . 9 6 4 . 9 11 / 0 0 0 1 - 0 0 1048166 03/04/2024 as
10:40h

Bebida Láctea UHT Sa-
bor Coco com Batata Do-
ce Restrição Lacto - Yo-
pro - Danone c/250mL

Socinter Sul Com. Interna-
cional Ltda

39.323.886/0003-01 1047827 03/04/2024 as
11 : 1 0 h

Azeite de Oliva Extra Vir-
gem - Santiago c/500mL

Açúcar Grarani S/A 4 7 . 0 8 0 . 6 1 9 / 0 0 11 - 9 9 1048159 03/04/2024 as
13:00h

Açúcar Classe Cristal
Branco Refinado - Garani

c/1kg
Abaron Empacotadora Ltda 05.005.802/0001-08 1048161 03/04/2024 as

13:30h
Feijão Manteiga, Grupo

1, Comum, Classe Cores,
Tipo 1 - D'Nuva c/500g

Amafil Ind. e Com. Alimen-
tos Ltda

75.784.140/0001-05 1 0 4 8 11 5 03/04/2024 as
14:00h

Fécula de Mandioca Hi-
dratada - Amafil c/500g

Alta copo Ind. com. de
Prods. Descartáveis Ltda

0 7 . 7 11 . 4 7 8 / 0 0 0 1 - 7 9 1610047 03/04/2024 as
14:20h

Copo Descartável -
200mL -Teu Copo

c/100Un.
Sentinelli - Com. de Alimen-
tos Ltda

73.351.140/0001-88 1048131 04/04/2024 as
09:00h

Azeitonas Verdes Fatia-
das em Conserva - Italia-

ninho c/200g (100g)
Unilever Brasil Alimentos Lt-
da

01.615.814/0062-15 1048135 04/04/2024 as
09:40h

Sabonete ¼ de creme
Hidratante Original - Do-

ve c/90g
Unilever Brasil Alimentos Lt-
da

01.615.814/0062-15 1048135 04/04/2024 as
09:40h

Sabonete ¼ de creme
Hidratante Karité- Dove

c/90g
Rio de Janeiro Refresco Lt-
da

00.074.569/0001-00 1048140 04/04/2024 as
10:20h

Refresco Saborizado com
Frutas Adoçado Morango
- Del Valle Kapo c/200mL

Rio de Janeiro Refresco Lt-
da

00.074.569/0001-00 1048140 04/04/2024 as
10:20h

Refresco Saborizado com
Frutas Adoçado Uva -

Del Valle Kapo c/200mL
Rio de Janeiro Refresco Lt-
da

00.074.569/0001-00 1048140 04/04/2024 as
10:20h

Refresco Saborizado com
Frutas Adoçado Laranja -
Del Valle Kapo c/200mL

Reckitt Banckiser (Brasil) Lt-
da

59.557.124/0001-15 1048171 04/04/2024 as
11 : 0 0 h

Repelente de Insetos -
Loção/Super Repelex

c/200mL
Açucareira Energy Ltda 12.662.352/0005-15 1610025 04/04/2024 as

11 : 4 0 h
Açúcar Extra Fino - Clas-
se Cristal Branco - Doce-

sucar c/1kg
Pepsico do Brasil Ind. e
Com. de Alimentos Ltda

02.957.518/0007-39 1048145 04/04/2024 as
13:00h

Bebida Láctea UHT Cho-
colate - Toddynho

c/200mL
Alho Zana Com. e Ind. de
Alimentos

21.483.351/0001-70 1610052 04/04/2024 as
13:40h

Farofa de Mandioca
Pronta - Sabor Carne Se-

ca - Zana c/300g
Alho Zana Com. e Ind. de
Alimentos

21.483.351/0001-70 1610052 04/04/2024 as
13:40h

Farofa de Mandioca
Pronta Tradicional - Zana

c/300g
Alho Zana Com. e Ind. de
Alimentos

21.483.351/0001-70 1610052 04/04/2024 as
13:40h

Farofa de Mandioca
Pronta com Pimenta- Za-

na c/300g

O não comparecimento do interessado não implica em nulidade do ato e não impede a continuidade do
processo administrativo para fins de apuração e constatação de infração à Lei Federal nº 9.933/1999 e
normativos correlatos.
O IPEM/RJ após o exame pericial dará destino às amostras coletadas na forma das normas em vigor,
salvo expressa manifestação em contrário do responsável pelo produto periciado, no prazo de 24 (vinte e
quatro) horas, contadas da realização do exame procedimento periciais.
Toda a atuação administrativa do IPEM/RJ encontra fundamento de validade no disposto pela Lei Federal
nº 9.933/1999, pelo Convênio celebrado entre o IPEM/RJ e o INMETRO nº 03/2013, pela Norma IN-
METRO Específica/DIMEL nº 071/2005 e demais normas complementares em vigor editadas pelo INME-
TRO.
Registra-se que qualquer informação necessária poderá ser obtida pelo legítimo interessado na Sede do
IPEM/RJ em Quintino Bocaiuva, mesmo local onde será realizada a perícia, no horário de expediente, ou
seja, das 08h às 17h.

Id: 2555700

Secretaria de Estado de Fazenda

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE RECEITA

JUNTA DE REVISÃO FISCAL

AV I S O

Divulga a relação de processos a serem distribuídos aos Audi-
tores Tributários da Junta de Revisão Fiscal em 01 de abril de

2024

O PRESIDENTE DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no inciso XXVIII do art. 20 da Re-
solução SER nº 023, de 16 de maio de 2003, e em cumprimento ao
artigo 4º, § 2 da Portaria JRF nº 36, de 11 de maio de 2015, torna

pública a relação de processos a serem distribuídos no dia 01 de abril
de 2024, para julgamento, aos Auditores Tributários da Junta de Re-
visão Fiscal. Proc. nº SEI-040006/000122/2024.

Lote Número do Processo
1 SEI/040224/000149/2024
1 SEI/040224/006137/2023
1 SEI/040041/004514/2023
1 SEI/040040/000878/2023
1 SEI/040016/000586/2023
1 SEI/040040/000628/2023
2 SEI/040040/000664/2023
2 SEI/040040/000652/2023
2 SEI/040040/000922/2023
2 SEI/040040/000872/2023
2 SEI/040040/000881/2023
2 SEI/040040/000651/2023

3 SEI/040039/000854/2023
3 SEI/040039/000855/2023
3 SEI/040039/000851/2023
3 SEI/040039/000852/2023
3 SEI/040039/000853/2023
3 E04/041/000858/2020
4 SEI/040006/005677/2024
4 SEI/040006/005681/2024
4 SEI/040006/005682/2024
4 SEI/040006/005671/2024
4 SEI/040044/000286/2023
4 SEI/040044/000288/2023
5 SEI/040035/000002/2024
5 SEI/040038/000534/2022
5 SEI/040039/000886/2023
5 SEI/040043/000370/2023
5 SEI/040224/005521/2023
5 SEI/040038/000365/2023


		2024-03-27T03:44:26-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




